ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности отдела имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края за 2018 год»

	с. Грачевка
	
	«28» марта 2019 года



Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее – КСК) на 2019 год, распоряжение председателя КСК от 01.03.2019 № 7.
Цели контрольного мероприятия: 
	- установление полноты представленной бюджетной отчетности, ее соответствие установленным требованиям;
	- оценка достоверности показателей представленной отчетности.
Предмет контрольного мероприятия:  годовая бюджетная отчетность отдела имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района.
Объект контрольного мероприятия: отдел имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края.
	Проверяемый период деятельности: 2018 год.
	Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 01 по 28 марта 2019 года.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2018 год представлена в не сброшюрованном и не пронумерованном виде. Кроме того в нарушение пункта 6 Инструкции № 191н отчетность не подписана руководителем и главным бухгалтером централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности.
Плановые показатели, указанные в бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2019 год соответствуют показателям сводной бюджетной росписи с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета.
Контрольные соотношения между показателями форм годовой бюджетной отчетности главным распорядителем бюджетных средств соблюдены.
Проверкой содержания, полноты, сопоставимости показателей представленной годовой отчетности  установлено:
1) в таблице № 5 в графе 1 неверно указан проверяемый период – «предварительный, текущий, последующий».
2) в нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в графе 5 ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» в качестве причин внесенных уточнений указано – «решение Совета», без указание реквизитов данных решений;
3) в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н отделом имущественных отношений в составе годовой бюджетной отчетности не представлена ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (кредиторская), при этом согласно данных ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» у учреждения на 01.01.2019 имеется кредиторская задолженность в сумме 6535092,87 рублей;
4) в нарушение пункта 163Инструкции № 191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в графах 8,9 не указаны коды причин отклонений по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета, от доведенного финансовым органом и (или) пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на отчетную дату, а также отсутствуют пояснения причин данных отклонений.
По доходам уточненный план составил 25353429,27 рублей. Поступление доходов за отчетный период составило 32260365,12 рублей или 127,24 процентов.
По расходам уточненный план составил 4797879,17 рублей, исполнено 4786701,06 рублей или 99,77 процентов. Неисполнение составило 11178,11 рублей. 
Дебиторская задолженность по расчетам по платежам в бюджеты составила 643676744,84 рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 составила 6535092,87 рублей. 
В отчетном периоде отдел имущественных и земельных отношений не принимал участие в реализации мероприятий муниципальных целевых программ.
По результатам проведенной внешней проверки бюджетной отчетности отдела имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района за 2018 год Контрольно-счетная комиссия считает, что отраженные в настоящем заключении нарушения не оказали существенного влияния на достоверность бюджетной отчетности.
 	
Предложения:
На основании проведенной внешней проверки бюджетной отчетности отдела имущественных и земельных отношений за 2018 год Контрольно-счетная комиссия рекомендует:
1. при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2. отражать в формах годовой отчетности более полную и достоверную информацию об исполнении бюджета;
3. эффективно расходовать бюджетные средства, проводить работу по установлению взаимосвязи между затраченными бюджетными средствами и полученными результатами.
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